13. Diximus etiam hominem baptizandum debere esse viatorem, id est vinum, non defunctum; quia mortuus baptizari non potest. Concil. Carthag. 3. *can. 6.* ibi: *Cavendum est, ne mortuos baptizari posse fratrum infirmitas credat.* Ubi hæresim Marcianistarum condemnari refert Baronius *rom. 4. anno 368.* & notavi in *can. 37. Concilii Illiber.* Nam cum certum sit, animas à corporibus separatas justificari non posse, nec mereri, juxta illud Ecclesiastici *capit. 14. Ante obitum operare iustitiam, quia non est apud inferos in-*

venire cibum. Joannis *cap. 9. Venit nox, in qua nemo potest operari.* Luca *cap. 15. Jam non poteris amplius villicare.* Probat Bellarminus de purgat. lib. 2. Non contrarium docet D. Paulus 1. ad Corinth. *cap. 15.* ibi: *Quid faciant hi, qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgunt?* Unde deducebant Marcionista, & Cataphyges mortuos validè baptizari. Refert Baronius anno 57. *num. 164. & 146. num. 12. & 173. num. 4.* Turrianus pro canonibus lib. 4. *cap. 14.* Nam omnis variis interpretationibus adductis à Castro de *heresibus, verbo Baptismus*, Sebast. Medices eodem tract. *& verbo*, Cornelius à Lapide in eodem tract. *Agido de Sacram. disput. 11. dub. 1.* Vazquez 2. *tom. 3. part. disput. 157. cap. 3.* dicendum est, apud Apostolum baptizari pro mortuis idem esse ac baptizari à mortuis, hoc est à contactu mortui eluendo & purgando se. Nam cum *cap. 19. Numeror.* præcipitur, ut qui tangeret corpus mortui, immundus censeretur, donec ablueretur modo ibi præscripto, de quo ritu agitur *cap. 34. Ecclesiast. Qui baptizatur à mortuo, & iterum tangit mortuum, quid proficiat lavatio ejus?* D. Paulus ad adstruendam, & probandam carnis resurrectionem utitur prædicto argumento; non tamen loquitur D. Paulus de sacramento Baptismi, quod mortui recipere nec per se, nec per alios possunt, ut notavi in *dicit. can. 37.*

His suppositis ratio præsentis decisionis est, hominem invitum baptizatum baptismum non recipere; amentem verò, & dormientem, si ante somnum aut amentiam baptismum petierint, posse ritè, & validè baptizari: nam cum in baptizando desideretur voluntas, juxta illud præceptum Domini: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit; ideo nemo tenuens, & invitum baptizari debet.* Faciunt D. Bernardus *sermon 66. in Cantica*, ibi: *Fides suscipienda est, non imperanda.* Tertul. ad Scapul. ibi: *Non est religionis cogere religionem, quæ sponte suscipi debet, non vi.* Theodor. apud Cassiodor. lib. 2. *var. ibi: Religionem imperare non possumus, quia nemo cogitur, ut credat in virtus.* Dicemus latius in *cap. sicut Judæi, de Judæis.* Sed cum quis petiit baptismum, licet postea in amentiam incidit, semper præsumitur perseverare in eadem voluntate, juris interpretatione. Quare rectè in præsentibus docetur, eum baptizari posse, si antea baptismum petierit. Unde dormiens retinet possessionem, l. *nunquam 31. §. si servus, ff. de usucap.* quia in eo non deficit animus, sed quietus, ut ait D. Thomas 1. *part. quest. 48. artic. 3. in corpore, & in lib. de somno, & vigilia, quest. 1. & 4.* Est enim brevis, & temporalis remissio animi, non defectio, teste Cicerone lib. 7. *de divin.* Similiter furiosi retinent possessionem ex juris aequitate, l. 1. §. furiosus, leg. *nunquam 31. §. si servus, l. iusto 44. §. cum quis ff. de usucap.* Giphanius in l. *si is qui 27. ff. de acquir. poses.* Valentia ad illum titul. *tract. 2. c. 6. n. 9.* Facit Concil. Illiber. *can. 45.* in illis verbis: *Qui aliquando fuerit catechumenus per infinita tempora, & nunquam ad Ecclesiam accesserit, si eum de Clero quisquam agnoverit voluisse esse Christianum, aut testis aliqui extiterint fideles, placuit et baptismum non negari, eo quod in veteri homine deliquisse videatur.* Pro cuius canonis expositione plura in ejus notis adduximus.